



# MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CASMA

"CIUDAD DEL ETERNO SOL Y CUNA DEL GUERRERO SECHÍN"

SUB GERENCIA DE ESTUDIOS Y PROYECTOS



"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

## INFORME N° 411 – 2024 - MPC-SGEyP-TUA



CARGO

**A :** Ing. GILMER RONALD CASTILLO CHAVEZ  
Gerente de Desarrollo Territorial e Infraestructura

**DE :** Ing. ALBERTO JAIME TINOCO USUA  
Sub Gerente de Estudios y Proyectos

**ASUNTO :** REMITO RESPUESTA A LAS CONSULTAS Y/O OBSERVACIONES A LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN DE ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°018-2024-MPC/CS – PRIMERA CONVOCATORIA

**REFERENCIA :** a) INFORME N°1169-2024-SGI/GDTI-MPC  
b) INFORME N°02-2024-MPC-CS/AS N°018-2024-MPC/CS-1  
c) OBRA: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. CASMA, CA. PIURA, JR. COMERCIO, CA. SOLEDAD Y CA. MARISCAL LUZURIAGA, DE LA LOCALIDAD DE YAUTAN DEL DISTRITO DE YAUTAN - PROVINCIA DE CASMA - DEPARTAMENTO DE ANCASH", con Código Único de Inversiones N°2441555

**FECHA :** 25 DE SETIEMBRE DEL 2024

Por medio de la presente, me dirijo a usted para informar sobre la presentación de la respuesta a las consultas y/o observaciones realizadas a las bases del procedimiento de selección de la **ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 018-2024-MPC/CS – Primera Convocatoria**, referente a la contratación para la ejecución de la Obra: **MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. CASMA, CA. PIURA, JR. COMERCIO, CA. SOLEDAD Y CA. MARISCAL LUZURIAGA, DE LA LOCALIDAD DE YAUTAN DEL DISTRITO DE YAUTAN - PROVINCIA DE CASMA - DEPARTAMENTO DE ANCASH**", con Código Único de Inversiones N°2441555.



### 1. BASE LEGAL

- LEY N° 27806-Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
- LEY N°20225-Ley de Contrataciones del Estado.
- DECRETO SUPREMO N°344-2018-EF. Reglamento de la Ley N°30225, que Aprueba el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

### 2. ANTECEDENTES:

Que, mediante **INFORME N°02-2024-MPC-CS/AS N°018-2024-MPC/CS-1** de fecha 17 de setiembre del 2024, el presidente de Comité de Selección; Ing. Hans Edgardo Ramos Chamorro, remite al Ing. Hans Edgardo Ramos Chamorro; Consultas y/o Observaciones a las Bases del Procedimiento de selección de **Adjudicación Simplificada N°018-2024-MPC/CS – Primera Convocatoria**, para la contratación de ejecución de la Obra: **MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. CASMA, CA. PIURA, JR. COMERCIO, CA. SOLEDAD Y CA. MARISCAL LUZURIAGA, DE LA LOCALIDAD DE YAUTAN DEL DISTRITO DE YAUTAN - PROVINCIA DE CASMA - DEPARTAMENTO DE ANCASH**", con Código Único de Inversiones N°2441555.

Que, mediante **INFORME N°1169-2024-SGI/GDTI-MPC** de fecha 18 de setiembre del 2024, el Presidente de Comité de Selección; Ing. Hans Edgardo Ramos Chamorro, remite al Ing. Gilmer Ronald Castillo Chávez; Gerente de Desarrollo Territorial e Infraestructura, Consultas y/o Observaciones a las Bases del Procedimiento de selección de **Adjudicación Simplificada N°018-2024-MPC/CS – Primera Convocatoria**, para la contratación de ejecución de la Obra: **MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD**





**VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. CASMA, CA. PIURA, JR. COMERCIO, CA. SOLEDAD Y CA. MARISCAL LUZURIAGA, DE LA LOCALIDAD DE YAUTAN DEL DISTRITO DE YAUTAN - PROVINCIA DE CASMA - DEPARTAMENTO DE ANCASH", con Código Único de Inversiones N°2441555.**

La Gerencia de Desarrollo Territorial e Infraestructura, mediante Proveído de fecha 18 de septiembre del 2024, remite Consultas y/o Observaciones a las Bases del Procedimiento de selección de **Adjudicación Simplificada N°018-2024-MPC/CS – Primera Convocatoria**, para la contratación de ejecución de la Obra: **MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. CASMA, CA. PIURA, JR. COMERCIO, CA. SOLEDAD Y CA. MARISCAL LUZURIAGA, DE LA LOCALIDAD DE YAUTAN DEL DISTRITO DE YAUTAN - PROVINCIA DE CASMA - DEPARTAMENTO DE ANCASH", con Código Único de Inversiones N°2441555, a la Sub Gerencia de Estudios y Proyectos. Para su atención.**

**3. ANÁLISIS**

La sub gerencia de Estudios y Proyectos como área usuaria responsable de la elaboración y aprobación de los estudios, ha revisado y elaborado las respuestas correspondientes a las consultas y/o observaciones recibidas en relación con las bases del procedimiento de selección. Estas respuestas han sido formuladas con el objetivo de aclarar y garantizar la correcta comprensión de los términos y condiciones establecidos en las bases del procedimiento de selección de **Adjudicación Simplificada N°018-2024-MPC/CS – Primera Convocatoria**, para la contratación de la ejecución de la obra: **MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. CASMA, CA. PIURA, JR. COMERCIO, CA. SOLEDAD Y CA. MARISCAL LUZURIAGA, DE LA LOCALIDAD DE YAUTAN DEL DISTRITO DE YAUTAN - PROVINCIA DE CASMA - DEPARTAMENTO DE ANCASH", con Código Único de Inversiones N°2441555.**

**4. SOBRE LAS CONSULTAS Y OBSERVACIONES FORMULAS AL COMITÉ DE SELECCION**

CONSULTA: se observa al comité de selección que el valor referencial del servicio de consultoría se va modificar debido a que el proyectista sin ningún sustento técnico cuando realizo el desagregado de gastos generales no considero los gastos de laboratorio y ensayos para poder verificar y contrastar que los resultados en la ejecución de la obra sean iguales a los planteados en el expediente técnico, las respectivas pruebas de control de calidad de campo de manera obligatoria en la etapa de ejecución de la obra, contrastando con lo indicado en el expediente técnico. por tal motivo se solicita coordinar con el área usuaria para su modificación de los desagregados gastos generales y modificación presupuestal para este servicio de la consultoría de la supervisión.

**RESPUESTA: Se adjunta el desagregado para pruebas de Laboratorio**

CONSULTA: Se observa que el desagregado de gastos generales de la supervisión, el proyectista no considero los gastos por seguro contra todos riesgos del personal clave del servicio de la consultoría siendo necesario.

**RESPUESTA: Se adjunta el desagregado de SCTR Personal Técnico de Obra.**

**5. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES**

- ❖ La Subgerencia de Estudios y Proyectos absuelve las consultas formuladas por los postores respecto al expediente técnico y las bases del procedimiento de selección de la Adjudicación Simplificada N°18-2024-MPC/CS - Primera Convocatoria, considerar las respuestas adjuntas, garantizando la transparencia y equidad en el proceso de contratación.

**Se informa para su conocimiento y trámite correspondiente que estime conveniente.**

C. / Archivo

Atentamente;



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CASMA

**ING. ALBERTO JAIME YINOCO USUA**  
SUB GERENCIA DE ESTUDIOS Y PROYECTO



# DESAGREGADO DE GASTO DE SUPERVISIÓN

"MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA AV. CASMA, CA. PIURA, JR. COMERCIO, CA. SOLEDAD Y  
**PROY.:** CA. MARISCAL LUZURIAGA, DE LA LOCALIDAD DE YAUTAN DEL DISTRITO DE YAUTAN, PROVINCIA DE CASMA, DEPARTAMENTO DE ÁNCASH, II  
 ETAPA"

**DEPART.:** ÁNCASH

**PROVINCIA:** CASMA

**PROYECT.:**

**DISTRITO:** YAUTAN

**FECHA:** ABRIL - 2024

**LOCALIDAD:** AV. CASMA, CA. PIURA, JR. COMERCIO, CA. SOLEDAD Y CA. MARISCAL LUZURIAGA

ITEM	DESCRIPCION	UND	CANTIDAD		VALOR UNIT. S/ / u	VALOR TOTAL S/
			DESCR	UNIDAD		
( A ) GASTOS GENERALES FIJOS						
A.1 GASTOS DE LICITACION Y CONTRATACION (NO AMERITA)						
A.1.01	Documentos de licitación	Est.			500.00	-
A.1.02	Gastos Financieros (Cartas Fianzas)	Est.			500.00	-
A.1.03	Gastos Notariales y Legales	Est.			500.00	-
TOTAL DE GASTOS ADMINISTRATIVOS						-
A.2 GASTOS DE LIQUIDACION DE OBRA						
A.2.01	Ingeniero Supervisor de obra	mcs	1.00	1.00	9,000.00	9,000.00
A.2.02	Materiales de Oficina	est	0.30	1.00	1,012.31	303.65
A.2.03	Fotocopias	est	0.30	1.00	1,012.31	303.65
A.2.04	Copias de Planos	est	0.30	1.00	1,012.31	303.65
TOTAL COSTO LIQUIDACION DE OBRA						11,429.54
TOTAL GASTOS GENERALES FIJOS				10.000% V.R.	11,429.54	

ITEM	DESCRIPCION	UND	CANTIDAD		VALOR UNIT. S/. / u	VALOR TOTAL S/.
			DESCR	UNIDAD		
( B ) GASTOS GENERALES VARIABLES						
B.1	PERSONAL TECNICO DE OBRA					34,000.00
B.1.01	Ingeniero Supervisor de obra (Civil)	mes	1.00	4.00	9,000.00	36,000.00
	Especialista de Seguridad en Obra y Salud en el trabajo	mes	1.00	4.00	6,000.00	24,000.00
	Especialista Ambiental	mcs	1.00	4.00	6,000.00	24,000.00
B.2	PERSONAL TECNICO - ADMINISTRATIVO					2,000.00
	Contador	mes	1.00	1.00	2,000.00	2,000.00
B.3	LEYES SOCIALES					
B.3.01	CTS ( 1+1/6 sueldo/año)	%	3.00		91,000.00	2,520.00
B.3.02	ESSALUD	%	2.00		2,000.00	40.00
MONTO TOTAL LEYES SOCIALES						2,560.00
B.4	MOVILIZACION DE PERSONAL, MATERIALES Y OTROS					
B.4.01	Alquiler de Oficina	mcs	1.00	4.00	500.00	2,000.00
B.4.02	Materiales e implementos de Oficina	mcs	1.00	4.00	500.00	2,000.00
B.4.03	Implementos de Seguridad y Botiquin (Personal Administrativo)	mcs	1.00	4.00	500.00	2,000.00
B.4.04	Alquiler de Camioneta	mcs	0.50	4.00	4,000.00	8,000.00
B.4.05	Varios	Est	1.00	1.00	305.86	305.86
MONTO TOTAL COSTO MATERIALES DE ASISTENCIA MEDICA, OFICINA DE OBRA Y OTROS						13,305.86
TOTAL GASTOS GENERALES VARIABLES				90.000% V.R.		102,865.86

**PLAZO DE EJECUCION DE OBRA:**

SEGÚN CRONOGRAMA DE EJECUCION: 120 DIAS CALENDARIOS (04 MESES)

**RESUMEN:**

TOTAL DEL VALOR REFERENCIAL : V.R. = S/ 91,436.32  
 TOTAL GASTOS GENERALES FIJOS : 10.00% V.R. = S/ 11,429.54  
 TOTAL GASTOS GENERALES VARIABLES : 90.00% V.R. = S/ 102,865.86

**TOTAL GASTOS EN SUPERVISION 100.00% V.R. = S/ 114,295.40**


COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERU  
 Consejo Departamental Áncash- Huánuco  
 ALBERTO JAIMÉ TINOCO USUA  
 INGENIERO CIVIL  
 CIP: 237740

**B.4.03 Implementos de Seguridad y Botiquin (Personal Administrativo)**

ITEM	DESCRIPCION	UND	Cantidad	Costo/Mes S/.	TIEMPO (Meses)	VALOR TOTAL S/.
<b>B.4.03.01</b>	<b>SCTR PERSONAL TECNICO DE OBRA</b>					
B.4.03.01.01	Ingeniero Supervisor de obra (Civil)	Glb	1.00	50.00	4.00	200.00
B.4.03.01.02	Especialista de Seguridad en Obra y Salud en el trabajo	Glb	1.00	50.00	4.00	200.00
B.4.03.01.03	Especialista Ambiental	Glb	1.00	50.00	4.00	200.00
<b>B.4.03.02</b>	<b>CHALECO DE INGENIERO</b>	Und.	3.00	50.00		150.00
<b>B.4.03.03</b>	<b>CASCO DE INGENIERO</b>	Und.	3.00	40.00		120.00
<b>B.4.03.04</b>	<b>ZAPATOS DE SEGURIDAD</b>	Und.	3.00	300.00		900.00
<b>B.4.03.05</b>	<b>LENTES DE SEGURIDAD</b>	Und.	3.00	30.00		90.00
<b>B.4.03.06</b>	<b>BOTIQUIN</b>	Glb	1.00	140.00		140.00
<b>Monto Total Implementos de Seguridad y Botiquin (Personal Administrativo)</b>						<b>2,000.00</b>

**B.4.05 VARIOS**

ITEM	DESCRIPCION	UND	Cantidad	Costo Unitario S/.	TIEMPO (Meses)	VALOR TOTAL S/.
<b>B.4.05.01</b>	<b>ROTURA DE PROBETAS Y CONSTANCIA</b>	Glb	11.00	15.1		165.58
<b>B.4.05.02</b>	<b>PRUEBA DE DENSIDAD DE CAMPO</b>	Glb	5.00	28.1		140.28
<b>Monto Total Varios</b>						<b>305.86</b>

GOBIERNO REGIONAL PROVINCIAL DE CASMA  
  
ING. ALBERTO JAIME TINOCO USUA  
SUB GERENCIA DE ESTUDIOS Y PROYECTO